1 / 5

证券代码：002996         证券简称：顺博合金          公告编号：2023-126

债券代码：127068         债券简称：顺博转债

重庆顺博铝合金股份有限公司

关于向全资及控股公司提供借款的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 借款事项概述

(一) 基本情况

根据全资及控股公司生产经营的需要，为补充运营所需的流动资金，

公司拟以自有资金或自筹资金向其提供不超过 30亿元的借款，借款年利

率不低于基准利率且不超出 6%，借款期限通常为一年。

(二) 公司内部履行的审批程序

1. 董事会意见

公司于2023年12月22日召开了第四届董事会第十六次会议审议通

过了《关于向全资及控股公司提供借款的议案》，该议案需提交股东大

会审议。

2. 监事会意见

公司监事会认为，公司以自有资金向全资及控股公司提供借款，有

利于降低子公司融资成本，提升资金使用效率，不会对公司正常生产经

营造成不利影响，不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的

情形。

2 / 5

3. 股东大会意见

本事项尚需提交股东大会审议。

二、 借款对象的基本情况

(一) 基本情况

名称 成立日期 注册地点
法定代表

人
注册资本 主营业务

公司持股

比例

广东顺博

铝合金有

限公司

2010 年 06

月 03 日

广东省清

远市
王启 8,000万元

生产、销售

铝合金锭
100%

顺博铝合

金湖北有

限公司

2018 年 11

月 15 日

湖北省老

河口市
王真见

20,000 万

元

生产、销售

铝合金锭
100%

顺博合金

安徽有限

公司

2021 年 06

月 04 日

安徽省马

鞍山市博

望区

王真见
50,000 万

元

产、销售铝

合金锭
100%

重庆奥博

铝材制造

有限公司

2006 年 04

月 25 日

重庆市铜

梁区
王增潮

30,500 万

元

生产销售：

铝、铝合

金、镁合金

板带材料

100%

重庆顺博

两江金属

材料研究

院有限公

司

2020 年 11

月 09 日

重庆市两

江新区
王增潮 2,000万元

电子专用

材料研发，

金属制品

销售

100%

重庆顺博

环保新材

料有限公

司

2021 年 03

月 23 日

重庆市大

足区
应利民 5,000万元

轻质建筑

材料制造，

建筑砌块

制造

85%

重庆顺博

铝合金销

售有限公

司

2023 年 07

月 05 日

重庆市合

川区
王真见

20,000 万

元

有色金属

合金销售

等

100%

注：含 2024 年新纳入合并报表范围内的全资或者控股公司。

(二) 2022 年度经审计的主要财务指标：

单位：万元

3 / 5

名称 总资产 总负债 净资产 营业收入 净利润

广东顺博铝

合金有限公

司

123,209.88 77,216.23 45,993.65 248,607.18 4,124.19

顺博铝合金

湖北有限公

司

126,689.80 79,093.18 47,596.62 280,287.62 4,942.79

顺博合金安

徽有限公司
50,691.03 27,673.23 23,017.80 12,863.85 -1,121.86

重庆奥博铝

材制造有限

公司

32,134.04 13,249.94 18,884.10 62,124.80 231.67

重庆顺博两

江金属材料

研究院有限

公司

4,101.76 2,119.78 1,981.98 -    -125.18

重庆顺博铝

合金销售有

限公司

- - - - -

注：重庆顺博铝合金销售有限公司 2023 年设立，故没有 2022 年的财务数据。

三、 借款协议的主要内容（未签署）

借款金额：合计不超过人民币 30 亿元；

借款期限：通常为一年；

借款利率：年利率不低于基准利率且不超出 6%；

还款方式：到期一次性还本付息或者续签借款合同；

抵押或担保：无抵押无担保。

四、 借款授权事项

董事会授权管理层在上述额度内实施借款的具体事宜。

五、 本次借款的目的及对公司的影响

本次借款是为了全资及控股公司业务发展需要提供的借款，借款不

影响公司日常资金周转需要、不影响公司主营业务正常开展，不存在损

4 / 5

害公司股东利益，特别是中小股东利益的情形。

作为上市公司，公司依托自身多年来的稳健经营和诚信合作，与商

业银行等金融机构建立了良好的合作关系，融资规模和融资成本具有一

定的优势。各全资及控股公司是公司产业版图内的重要组成部分，满足

其合理资金需求、确保经营目标的完成，对于公司年度经营目标和未来

发展战略的实现具有重要的意义。为充分发挥上市公司平台优势和融资

成本优势，公司将视各全资及控股公司经营情况，阶段性地给予 3 个月

-1 年不等的短期借款，以确保整个公司效益的最大化。对于向各控股公

司的借款行为，公司也严格按照董事会和股东大会审议通过的限额和利

率区间收取对应的利息。

公司控股公司中，重庆顺博环保新材料有限公司的少数股东为民营

企业，与公司无关联关系。因公司融资成本具有一定优势，与市场化的

企业间借款利率相比，可提供稳定的、较低成本的资金，在同等利率和

期限条件下，各少数股东是否愿意等比例为该控股公司提供借款，具有

较大的不确定性。

公司控股公司经营中可能存在少数股东未按持股比例提供借款的事

项。但由于该等主体均为公司的控股公司，公司能够对其业务、财务、

资金管理等实施有效的风险控制。同时，公司将加强对其资金使用项目

的管理，如发生或经判断出现不利因素，将及时采取相应措施，控制或

降低风险，确保公司资金安全。

公司在经营活动中，将以满足企业整体经营需要为目标、优先考虑

依靠自身及母公司借款的方式解决控股公司的资金需求。若少数股东等

5 / 5

比例提供借款，公司将及时按规定予以审议及披露。

公司除为全资及控股公司提供财务资助外，不存在对外财务资助，

也无逾期的对外提供财务资助情况。

六、 备查文件

1、《第四届董事会第十六次会议决议》

2、《第四届监事会第十三次会议决议》

特此公告

重庆顺博铝合金股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 22 日

	一、 借款事项概述
	(一) 基本情况
	(二) 公司内部履行的审批程序
	二、 借款对象的基本情况
	(一) 基本情况
	注：含2024年新纳入合并报表范围内的全资或者控股公司。
	(二) 2022年度经审计的主要财务指标：
	单位：万元
	三、 借款协议的主要内容（未签署）
	四、 借款授权事项
	五、 本次借款的目的及对公司的影响
	六、 备查文件
	1、《第四届董事会第十六次会议决议》
	2、《第四届监事会第十三次会议决议》
	特此公告